Кировское областное государственное образовательное бюджетное учреждение

дополнительного образования

 «Дворец творчества – Мемориал»

г. Киров        № 135                           от 04.09 2023 г.

ПРИКАЗ

О проведении V областного творческого конкурса

«С книгой открываю мир природы"

Областной творческий конкурс «С книгой открываю мир природы" проводится в

целях знакомства учащихся с творчеством замечательных вятских писателей и

поэтов,  развития художественного восприятия учащихся и способности их

отобразить литературные образы природы через изобразительное творчество

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении V областного творческого конкурса «С

книгой открываю мир природы". Приложение 1.

2. Утвердить состав оргкомитета по проведению V областного творческого

конкурса «С книгой открываю мир природы". Приложение 2.

3. Организовать и провести областной творческий конкурс «С книгой открываю

мир природы" в соответствие с утверждѐнным Положением и планом работы

учреждения.

Директор КОГОБУ ДО

«Дворец творчества – Мемориал                          Ж.В. Родыгина

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о V областном детском творческом конкурсе «С книгой открываю мир природы"

1. Общие положения

КОГОБУ ДО «Дворец творчества - Мемориал» проводит в октябре-ноябре

2023 года V областной детский творческий конкурс «С книгой открываю

мир природы"

Конкурс предполагает привлечь внимание учащихся к литературному

творчеству писателей-природоведов через один из доступных и любимых детьми

видов - изобразительное творчество.

Конкурс способствует решению важных задач современности: повышать

стремление подрастающего поколения познавать законы природы; развивать

интерес учащихся к чтению художественной литературы, в том числе

природоведческой.

В Приложении к Положению о конкурсе предлагаются отрывки литературных

произведений о животных, растениях, явлениях природы, которые разбудят

воображение юных художников к созданию живописных картин.

Конкурс поможет учащимся лучше понять родную природу и запечатлеть

литературные образы природы через индивидуальное творческое самовыражение.

Творческая тема V областного детского творческого конкурса «С книгой

открываю мир природы" - «В объятьях вятской природы». Писатели и поэты,

наши земляки, делятся своими наблюдениями за окружающим миром, за жизнью

вятской природы, наполненной необыкновенными явлениями и чудесами.

Цели: познакомить учащихся с литературным творчеством писателей и поэтов

Вятского края, вовлечь их в процесс отображения литературных описаний природы

через изобразительное творчество.

Задачи:

1. Развивать интерес учащихся к природоведческой литературе через

литературное наследие вятских писателей и поэт2. Развивать познавательные

способности учащихся, любознательность, творческое воображение

3. Развивать творческие способности учащихся в разных техниках

изобразительной деятельности

4. Способствовать индивидуальному творческому самовыражению

учащихся

5. Воспитывать у учащихся чувство патриотизма, любви к Родине через

живой мир русской природы в литературных произведениях

2. Участники конкурса
В конкурсе могут принять участие все желающие обучающиеся школ,

гимназий, лицеев, учреждений дополнительного образования Кировской области с 1

по 11 класс.

3. Руководство конкурсом

Общее руководство подготовкой и проведением конкурса осуществляет

Оргкомитет с правами жюри (Приложение 2 к Положению).

4. Условия проведения и сроки конкурса

На конкурс принимаются живописные и графические работы, выполненные в

любой технике по отрывкам предложенных литературных произведений (см.

Приложение)

В конкурсе рассматриваются работы, представленные по 30 ноября 2023 года

(г. Киров, ул. Сурикова, 21, Центр дополнительного экологического образования,

каб.209).

Заявки, заполненные по образцу (см. Приложение 2 к Положению)

высылаются в электронном варианте в формате Word на почту

duez.kirov@yandex.ru до 30 ноября 2023 г.

Списки победителей конкурса размещаются 15 декабря 2023 г. на сайте

www.dvorecmemorial.ru, в социальной сети «ВКонтакте» в группах «Дворец

творчества – Мемориал» https://vk.com/dvorec_memorial и «Центр дополнительного

экологического образования» https://vk.com/eco_centr43

4. Требования к оформлению конкурсных работ

3.1. Формат работ А3;

3.2. Работы должны иметь этикетку размером 11×6 см в количестве двух

экземпляров: одна приклеивается на рисунок с обратной стороны, вторая крепится к

работе скрепкой /внизу справа/ для выставки лучших работ). На этикетке

указываются: авторское название работы, техника исполнения, строкой ниже в

скобках название литературного произведения, имя, фамилия автора произведения;

фамилия, имя автора работы, возраст автора; образовательное учреждение, район;

ФИО руководителя работы (полностью)

           Образец:                        «Весѐлая семейка», акварель, пастель

(«Юное лето», Эдуард Кулаков)

Образцова Людмила, 13 лет

МКОУ ООШ д. Ромаши

Афанасьевского района

Иванова Мария Фѐдоровна

3.3.Работы, присланные на конкурс, по окончание его могут быть востребованы

авторами.

5. Подведение итогов конкурса

5.1. Итоги подводятся по возрастным группам.

5.2. Победители и призѐры награждаются дипломами (I, II, III степень, диплом

призѐра).

mailto:duez.kirov@yandex.ru
http://www.dvorecmemorial.ru/
https://vk.com/dvorec_memorial
https://vk.com/eco_centr43

ВНИМАНИЕ! В соответствии с Федеральным законом № 519 от 30.12.2020 г.

«О внесении изменений в Федеральный закон «О персональных данных»для

участия в конкурсных мероприятиях необходимо письменное согласие

родителя/законного представителя

Примечание: Согласие (Приложение 3 к Положению) в оригинале (на бумажном

носителе с подписью законного представителя) предоставляется до 30.11.2023 г. по

адресу 610035, г. Киров, Сурикова 21 (каб.209)

*Ранее предоставленные /и не отозванные/ в КОГОБУ ДО «Дворец творчества-

Мемориал» согласия на обработку персональных данных участников

ДЕЙСТВИТЕЛЬНЫ! Необходимо в заявке сделать пометку, что Согласие на

обработку персональных данных Ф.И. участника было: год, название

мероприятия.

Контактная информация:

8(8332) 54-14-34 Центр дополнительного экологического образования,

Людмила Леонидовна, электронный адрес: duez.kirov@yandex.ru

Нина Ивановна (библиотекарь Дворца творчества), электронный адрес:

denisova-dvorec@yandex.ru

mailto:duez.kirov@yandex.ru
mailto:denisova-dvorec@yandex.ru

Приложение 2 к Положению

ЗАЯВКА

на участие в областном творческом конкурсе «С книгой открываю мир природы»

(2023 г.)

№

п/п

Район,

образовател

ьная

организаци

я,

учреждение

Фамили

я, имя

автора

работы,

возраст

Назван

ие

работы

Название

рассказа

Руководите

ль:

ФИО

полностью,

должность

Контактн

ый

телефон

Электронны

й адрес

(обязательн

о)

*Согласие законного представителя ФИО родителя на обработку персональных

данных Ф.И. участника было: год, название мероприятия

Приложение 2

СОСТАВ

оргкомитета по организации и проведению

областного детского творческого конкурса «С книгой открываю мир природы"

Родыгина

Жанна

Валерьевна

Директор Кировского областного государственного

образовательного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Дворец творчества -

Мемориал», председатель оргкомитета

Балахничѐва

Людмила

Леонидовна

Старший методист структурного подразделения «Центр

дополнительного экологического образования» Кировского

областного государственного образовательного

бюджетного учреждения дополнительного образования

«Дворец творчества - Мемориал»

Денисова Нина

Ивановна

Библиотекарь, педагог дополнительного образования

Кировского областного государственного

образовательного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Дворец творчества -

Мемориал»

Клюкина Наталья

Борисовна

Методист, педагог дополнительного образования

Кировского областного государственного

образовательного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Дворец творчества -

Мемориал»

Приложение 3 к Положению
Согласие родителя/законного представителя

на обработку персональных данных, фото, видеосъѐмку

 и использования продуктов интеллектуальной деятельности  несовершеннолетних детей

Я, ________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, адрес,  статус законного представителя несовершеннолетнего)

далее – (Законный представитель) даю своѐ согласие Кировскому областному государственному образовательному

бюджетному учреждению дополнительного образования «Дворец творчества – Мемориал»  (далее – Оператор) на

обработку своих персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего ребенка, законным

представителем которого я являюсь (далее – Несовершеннолетний), на фото и видеосъѐмку Несовершеннолетнего, а

так же использования продуктов  интеллектуальной деятельности Несовершеннолетнего:

__________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, адрес Несовершеннолетнего, свидетельство о рождении или паспорт: серия, номер, кем и когда выдан)

на следующих условиях.

1. Законный представитель даѐт согласие на обработку как с использованием средств автоматизации, так и

без использования таких средств своих персональных данных и персональных данных Несовершеннолетнего, то есть

совершение, в том числе, следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение

(обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

2. Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых Оператору на обработку:

Фамилия, Имя, Отчество; паспортные данные; номер телефона; адрес; адрес электронной почты;

3. Перечень персональных данных Несовершеннолетнего, передаваемых Оператору на обработку: Фамилия,

Имя, Отчество; год, месяц, дата и место рождения; сведения об основном документе, удостоверяющем личность, или

свидетельстве о рождении; номер телефона; адрес; адрес электронной почты; номер сертификата ПФДО

4. Согласие даѐтся с целью осуществления уставной деятельности Оператора.

5. Законный представитель даѐт согласие на передачу персональных данных Несовершеннолетнего и

продуктов интеллектуальной деятельности Несовершеннолетнего третьим лицам и получение персональных данных

Несовершеннолетнего от третьих лиц в целях осуществления уставной деятельности Оператора.

6. В целях информационного обеспечения деятельности Оператора Законный представитель согласен на

включение в общедоступные источники персональных данных следующих персональных данных

Несовершеннолетнего:

N п/п Персональные данные родителя (законного представителя) Согласие

ДА НЕТ

1. Фамилия, Имя, Отчество

2. фотография  и/или видеозапись  родителя, позволяющие идентифицировать человека

N п/п Персональные данные Несовершеннолетнего ДА НЕТ

1. Фамилия, Имя, Отчество

2. возраст

3. образовательная организация, где обучается Несовершеннолетний

4. фотография и/или видеозапись Несовершеннолетнего, позволяющие идентифицировать

человека

7. Законный представитель даѐт своѐ согласие на фото и видеосъѐмку Несовершеннолетнего, продуктов  его

интеллектуальной деятельности, а также использование фото и видеоматериалов Законного представителя,

Несовершеннолетнего и продуктов его интеллектуальной деятельности в целях:

 размещения на сайте Оператора;

 размещения на стендах Оператора;

 размещения в рекламных роликах Оператора, распространяемых для всеобщего сведения по телевидению (в

том числе путѐм ретрансляции), любыми способами (в эфир через спутник, по кабелю, проводу, оптическому волокну

или посредством аналогичных средств), а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» целиком либо отдельными фрагментами звукового и визуального ряда рекламного видеоролика.

Законный представитель информирован, что Оператор гарантирует обработку фото и видеоматериалов в

соответствии с интересами Оператора и с действующим законодательством Российской Федерации.

8. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных законодательством РФ.

9. Законный представитель может отозвать настоящее согласие путѐм направления письменного заявления

Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, фото и видеоматериалов, а

персональные данные и фото и видеоматериалы подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания

для обработки, установленные законодательством Российской Федерации.

10. Законный представитель подтверждает, что давая согласие, действует по собственной воле и в интересах

Несовершеннолетнего.

                         «_____»________________ 202___г.

                          ______________________ /______________________________________
                                             (подпись)

                                                  (инициалы, фамилия)